(1) Ista est tertia et ultima visio qua liber prophetarum Amos absorbitur.

Patio, sub signo percussionis columbarium templi, reteret decretum de Israhitarum râna et clâde, nullo modo declinans, 1: primo, ob Dei instantis aliquip persecutionem, quod probat enumeratio locorum, ad que fugi potest, 2-4; secundo, ob ejusdem summam in omnia potentiam, 5.

Secundo, cum Israhelite supra modum sibi placentem, et confidenter et securitate magna prædicti, jactabant se esse populum Deo charum, primo, ne existimat se

apud Deum esse in aliquo pretio; non pluris eos fugere declarat, quam Æthiopas, Palestinos, Syros, quibus non est cognita altera possessio terræ illis data: 2: secundo, addit tamen propositum, si excepit deputatum tribus, et obduratos perdere deservit, quia et obdurantes salvandi 8.

Tertio, promittit futuram per Christum regiam, ac Ecclesie, primo, suscitatiorem ac restitutam, et secundo, diffusionem in omnem terram, 12; tertio, conseruationem et abundantiam donorum spiritus domini in hac et altera vita, 13-15.

**4. VIDI DOMINUM STANTEM SUPER ALTARE.** — S. Hieronymus, Theodoretus, Remigius, Hugo, Lyranus, Arias, Vatablus et Ribera censent Amos hic prophetare excidium durarum tribuum et templi Hierosolymitanum per Chaldeos. Probant, quia ejus restitutio, quae facta est post Esdram et Nehemiam, promittitur vers. 41. Favet Chaldeus, qui non verbo tenus, sed paraphrastice ita verit: *Vidi gloriam Domini ostendendam a Cherub, qui mansit super altare; nisi populus domini Israel convertatur ad legem, extingueretur candelabrum, occidetur rex Iosias, et destruetur dominus Dei, puta templum, et dissipabuntur atria, et vas domus sanctuarum in captivitate ibunt.*

Probabilis est quod censent Ruffinus, Clarius et a Castro, Prophetam hic pergere prophetare contra decem tribus, ac consequenter hic praeclere excidium altaris et templi idolatriacum quod ipsa sibi exercent in Bethel. Probatur primo, quia ad decem tribus proprie missus fuit Amos in Bethel, ut patet cap. viii, 13; secundo, quia cap. viii, egit contra decem tribus: ergo et hoc cap. ix: nam nihil est quod significat eum diversiter sermonem a decem tribibus ad duas, immo eum continuare sermonem ad decem tribus, patet ex vers. 5, qui idem est cum vers. 8 cap. viii, tertio, quia vers. 8 et 9, at se loqui de domo Jacob et Israeli: *sicut autem post schismate Jeroboam vocantur decem tribus, non duæ, presertim quia addit: Conciliatum in omnibus gentibus dominum Israe.* • Hoc autem verum est de decem tribus, ac non de duabus. Decem enim traducte in Asyriam, Medianam et Persidem, inde per omnes gentes sparse sunt, teste Josepho: *duæ autem traductæ in Babylonem, ibi manserunt, indeque post septuaginta annos sub Cyro reducuntur sunt in Judeam.* Ad argumentum prioris sententie respondetur, vers. 11.

Queres, quomodo videt hic Amos, an oculis corporis, an mentis? Corpoream faisse visionem censent Arias et Eusebius, lib. II *De Demonstrat.* cap. xviii, ac proinde censent angelum in corpore assumpto reipsea concussisse cardines templi, idque oculis corporis vidisse Propheta.

Verius est hanc visionem fauisse imaginariam, non corpoream, tum quia tales fuerunt communicae visiones Prophetarum; tum quia si visio hec spectat templum Hierosolymitanum, ut multi volunt, non potuit haec oculis corporis videre Amos, utpote qui longe ab eo aberat, agebatque in Bethel; tum quia non est verisimile Deum hic assumpsisse corpus humanum, in eoque vissum ab Amos, presertim cum id non fecerit Isaie cap. vi, 1, ubi visus fuit ab Isaiâ oculis mentis, non corporis, sedere in throno excuso; nec Ezechiel, i, 29, ubi visus fuit Ezechiel oculis pariter mentis insidere curru Cherubico. Sane si beatus volueret videri oculis corporis, id potius concessisset Isaia et Ezechiel, quorum visiones

fuerunt augustinissime, quam Amos prophete rusticano.

**SUPER ALTARE,** — vel thymiamatis, quod erat in Sancto sanctorum, ubi erant sedes et thronus Dei, ut vult Arias; vel holocaustorum, quod erat in atrio ante Sanctum, ut volunt Lyranus et Vatablus. Samarite enim, emuli Judæorum, templum simile Hierosolymitanum, ac consequenter simile atrium, Sanctum et Sanctum sanctorum, atque similia altaria thymiamatis et holocaustorum in Samaria, Dan et Bethel exercent. Porro de altari Bethel potius quam Dan aut Samarie hic agi, liquet ex eo quod in Bethel vaticinabatur Amos, utpote loco Samaritanus sacratissimum, tum quod Jacob patriarcha in eodem sacrificasset, et vidisset Deum scale innixum, ideoque locum vocasset Bethel, id est dominus Dei; tum quod le-roboam primus Israeli rex, schismatis et novae religionis auctor, in Bethel non tantum altare vitulæ dedicasset, sed et ipse sua manu isdem in eodem sacerdotis officio functus incunabulo adolevisset, ut patet illi Reg. cap. xi, 33; tum quod Jacobi et Jeroboam emuli et associati posteri eorum, reges Israeli, in Bethel sacrificantes, ibi quasi communem regni sui fannum statuissent; unde ab eis Bethel vocabatur, *a sacrificatio regi, et dominus regi,* ut dicit cap. vii, 18. In Bethel ergo, quasi in publico Israeli idolio, visus est Prophete Deus templo et altari ulti insister, ac jube hec illud exciscendi, una cum idolatria et idolatriaco Israeli regno. Unde apposite visus est hic Deus stans, quasi instans operi, scilicet subversioni altaris et templi.

Ex dixit (Dominus, vel prophete Amos, ut opinantur S. Hieronymus et Remigius, vel potius angelus sibi assistenti, quasi voluntatis et operis sui administratio, ut censem ideam S. Hieronymus, Remigius, Ruffinus, Theodoretus et alii. Per angelos enim solet Deus uelici et plectere hostes suos. Angelo ergo dixit): *PERCUTE CARDINEM,* — scilicet templum, ut haec percussione symbolica et imaginaria menti Amos objecta, representes et signiques quod Assyri templum a cardine et ab imis fundamentis convulsuri et subversuri sint, una cum impio ejus cultu et cultoribus Israeli. Ita S. Hieronymus, Emmanuel, Mariana, et alii iam citant. Unde Septuaginta vertunt: *Percute propitiatorium;* Arabicus Antiochenus: *Percute pavimentum;* Arabicus Alexandrinus: *Percute Rationale pontificis;* Hebreus est: *Percute הַכְבָּדָה baccoprot,* quod Tigurina vertit, *limen;* Pagninus et Vatablus, *superliminare,* scilicet portas templi. Proprie euphor significant pomum (ut videt Syrus) et sphularum: et quia haec sculpi solebant in liminibus, hinc significat limen. Noster hic vertit, *a cardinem,* non limen, vel superliminare, quia ab eo distinguitur. Sequitur enim: *Et commoveantur superliminaria,* haec enim commoveri nequeunt, nisi commolo cardine aquæ ad limine, cui superne quasi insistunt. Cardo ergo dicitur *captor,* quia